
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

         SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.    321  DEL      30.10.2017

OGGETTO: VIABILITA' – MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI 2°
STRALCIO 2016 –   APPROVAZIONE I SAL CORRISPONDENTE AL FINALE E LIQUIDAZIONE ALLA
DITTA  S.C.R.L. LA RINASCIATA.

CUP : H47H16000730004    CIG. DERIVATO: 7097450904 (N. GARA 6758930)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017, con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;
 

    Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 255 del 21/11/2016 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto, per un importo complessivo dell'opera di €. 193.000,00, di cui €. 155.288,62 per lavori, compresi €. 4.204,66 di
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. La categoria prevalente  delle lavorazioni, ai sensi dell'allegato a) del DPR
210/2007,  è la OG. 3 classe I;

- con determinazione del Responsabile dell'Area Funzioni e Servizi C.E.D. – Centrale Unica di Committenza - Contratti
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 51 del 22.02.2017 i lavori venivano aggiudicati alla Società Cooperativa a r.
l. La Rinascita, con sede in Cascina (PI), Via Rotina n. 77 - C.F./P.IVA.: 00210780508, a seguito del ribasso del 19,44%
sull'importo a base d'asta di €. 151.083,96;

- con avviso del 11.04.2017, il Responsabile dell'Area Funzioni e Servizi C.E.D. – Centrale Unica di Committenza - Contratti
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino rendeva noto che la suddetta aggiudicazione era divenuta efficace in data
13.03.2017;

-  con determinazione del  Responsabile del  Servizio  LL.PP.  n.  165 del  25.05.2017 veniva approvato il  nuovo quadro
economico dell'opera ed impegnato l'importo complessivo di €. 193.000,00;

- in data 03.05.2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 13771 fra l'Amministrazione Comunale di San
casciano e l'impresa S.C.R.L. La Rinascita, registrato in via telematica il 10.05.2017 al n.° 140432 Serie I T;

- i lavori sono stati consegnati in data 29.05.2017;

- con determinazione n. 194 del 26.06.2017 è stata liquidata l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi
dell'art. 35 c. 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a netti €. 25.183,58 oltre IVA 22%, per complessivi €. 30.723,97;

            Visto il 1° SAL emesso dal D.L. Geom. Gianni Pemoni in data 25/10/2017 e il relativo Certificato di Pagamento n°
1 sottoscritto dal RUP Ing. Massimo Conti in data 27.10.2017, dal quale risulta un credito della ditta appaltatrice, al netto
del  recupero  dell'anticipazione  contrattuale  e  delle  ritenute  a  garanzia,  di  netti  €.  99.439,53,  oltre  IVA  22%,  per
complessivi €. 121.316,23;

    Dato atto che con nota del 22.06.17 prot. n. 10633, l'impresa appaltatrice ha trasmesso le coordinate bancarie di
ulteriori tre conti dedicati ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 c. 1 – e s.m.i.;

      Visto l’art. 81 dello statuto;

     Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

         SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINA

per quanto in premessa riportato:

1. di approvare il 1° SAL corrispondente al finale dei lavori di “VIABILITA' – MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU
ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI 2° STRALCIO 2016 ”, emesso dal D.L. Geom, Gianni Pemoni  in data
25/10/2017, e il relativo Certificato di Pagamento n° 1 sottoscritto dal RUP dr. Ing. Massimo Conti in data 27.10.2017, dal
quale risulta un credito della ditta appaltatrice, al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale e delle ritenute a
garanzia, di netti €. 99.439,53, oltre IVA 22%, per complessivi €. 121.316,23;
- di liquidare alla s.c.r.l. La Rinascita, con sede in Cascina (PI), Via Rotina n. 77 - C.F./P.IVA.: 00210780508, le seguenti
fatture relative al 1° SAL:

a) fatt. n. PA15/2017 del 27.10.2017 di importo pari ad €. 40.000,00 oltre IVA 22%, per complessivi €. 48.800,00 con
accredito di tale importo  sul seguente conto dedicato: IT06O0103070950000000664936;

b) fatt. n. PA16/2017 del 27/10/17 di importo pari ad €. 59.439,53 oltre IVA 22% €. 72.516,23 ;  con accredito di tal
importo  sul seguente conto dedicato : IT68L0637071130000010005699 ;

-  di  dare mandato  all'ufficio  ragioneria  di  eseguire  il  pagamento  imputando la  spesa a  valere  sul  cap.  22217  P.F.:
U.2.02.01.09.011, ID. 17 – 1089  01 – cap. 22211 ID 16 -1858 01 

- di dare atto che la ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi (DURC INPS Prot.n. 8328070 del 25.10.17 scadenza
20.02.2018);

- di dare atto che è stata effettuata la verifica ai sensi dell'art. 48 – bis del D.P:R. 602/73 da cui risulta che la Società
Coop. a r. l. La Rinascita è soggetto non inadempiente ;

- di dare atto che all’intervento è stato assegnato il CUP H47H16000730004  e il CIG. DERIVATO: 7097450904 (N.
GARA 6758930);

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento dell'opera pubblica è il sottoscritto  Ing. Massimo Conti;

- di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 60 giorni, con ricorso
giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario avanti al Capo dello Stato. 

- di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità
tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento
comunale sui controlli interni.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.
 (Dr. ing. Massimo Conti)            

Parere di  regolarità  contabile  e  visto attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi dell'art.  147-  bis  del  D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni. 

lì,                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO – FINANZIARIO     

                                                                                           (Dott.ssa Barbara Bagni)             


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

